Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ (TJ/PA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 26

A Exma. Sra. Desembargadora Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, Presidente do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos(as)
aprovados(as) no concurso público, conforme itens a seguir:

1 ? Relação de candidatos(as) convocados(as):

CARGO 06: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: DIREITO

Região: 6ª - Paragominas (Comarca: Dom Eliseu e Ulianópolis (2))

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

8º
LUIZ MAURICIO SERRUYA MENDES

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-EXT-2024/04826)

9º
PABLO JULIO DE JESUS SOUZA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-EXT-2024/04480)

10º
ALMIR ALMEIDA MAGALHAES FILHO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-EXT-2024/04708)

11º
RAISSA CARVALHO LINS BATISTA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2024/47496)

12º EDRYANE FAUSTINO BORGES

13º
MAYARA COSTA AYRES

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2024/47499)

14º

ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA

(Candidato(a) não pode prover a vaga da ampla concorrência, pois
proveu a mesma como destinada a candidato negro(a))

15º SARAH GABAY PEREIRA

16 LUCAS RAMON SILVA MIRANDA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7901/2024 - Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024
8

Região: 8ª - Breves (Comarca: Anajás, Bagre e Breves)

Região: 9ª - Cametá (Comarca: Mocajuba)

Região: 11ª - Marabá (Comarca: Eldorado dos Carajás (2), Jacundá (2) e São João do Araguaia)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

22º EMERSON LIMA MATOS

5 º  -
Cand ida to (a )
negro(a)

HERNANDES DIEGO SEVERIANO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2024/38601)

6 º  -
Cand ida to (a )
negro(a)

VITOR ALUISIO RODRIGUES DA SILVA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

23º EDVAN NEGREIROS MENEZES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

26º

ALBERTO ALVES DE MORAES

(Candidato(a) não pode prover a vaga da ampla concorrência, pois
proveu a mesma como destinada a candidato negro(a))

27º JESSICA AZEVEDO ROCHA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

2 º  -
C a n d i d a t o ( a )
deficiente

VICTORIA EDUARDA SANTOS DA SILVA

(Vaga destinada a candidato(a) deficiente)

36º
NATHALIA RONCHI JOAZEIRO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/43741)

37º
JOAO VITOR SOUZA ALMEIDA DE OLIVEIRA

(Candidato(a) solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2024/11606)

38º RAMYLAS DRYELLE DE ASSIS SOUSA

8 º  -
C a n d i d a t o ( a )
negro(a)

WANDERSON SILVA NASCIMENTO

(Candidato(a) solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2024/03111)

9 º  -
C a n d i d a t o ( a )
negro(a)

JAMILE COSTA DA SILVA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7901/2024 - Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024
9

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: Rio Maria e São Félix do Xingu)

Região: 16ª - Itaituba (Comarca: Itaituba (3))

CARGO 08: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA

Região: 3ª - Abaetetuba (Comarca: Tailândia)

Região: 7ª - Soure (Comarca: Santa Cruz do Arari)

(Candidato(a) solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2024/46976)

1 0 º  -
C a n d i d a t o ( a )
negro(a)

BRUNO SILVA DOS SANTOS

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

39º ALINE MOREIRA RODRIGUES

40º DANIELLY DE AGUIAR SOUSA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

33º

5º - Candidato(a)
negro(a)

MARCOS ANTONIO DE SOUSA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

25º GISELE MACHADO ALECRIM

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

19º MONICA MILLY NUNES MELO

20º
RICARDO TEIXEIRA DE CASTRO RIBEIRO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2024/47525)

21º ALEXANDRE ALVES ALAGOANO BOLSANELO

31º

4º - Candidato(a)
negro(a)

MARIANA BARBOSA DE SOUZA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º PRISCILA FONSECA TAVARES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7901/2024 - Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024
10

Região: 10ª - Tucuruí (Comarca: Breu Branco)

Região: 11ª - Marabá (Comarca: Curionópolis)

Região: 14ª - Altamira (Comarca: Uruará)

CARGO 08: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR

Região: 11ª - Marabá (Comarca: Rondon do Pará)

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: Ourilândia do Norte)

Região: 16ª - Itaituba (Comarca: Itaituba)

CARGO 12: AUXILIAR JUDICIÁRIO

Região: 1ª - Ananindeua (Comarca: Santa Izabel do Pará)

1º ANDREA SOUZA DE ALBUQUERQUE

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º BARBARA VALLE CARVALHO MAFRA DE SA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º ANA JULIA VIEGAS GOMES OLIVEIRA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1º ROBERTO ANTONIO DE LIMA SOUZA

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

18º
RAPHAEL DE BRITO DA SILVA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/48616)

19º GABRIEL MARTINS MENDES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

6º KARINA SERRA DE ARAUJO

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

4º GUSTAVO COSTA CASTRO

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7901/2024 - Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024
11

Região: 7ª - Soure (Comarca: Cachoeira do Arari)

Região: 11ª - Marabá (Comarca: São Domingos do Araguaia (2))

Região: 12ª - Xinguara (Comarca: São Félix do Xingu)

Região: 15ª - Santarém (Comarca: Almeirim)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

17º

BRUNA RODRIGUES FEIJO

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 25)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

47º

3 º  -
C a n d i d a t o ( a )
negro(a)

MARCUS CARELLI DO ANJOS

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a))

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

52º CLESIANE DIAS CARDOSO

53º

JOABE ALVES DA COSTA

(Candidato(a) não pode prover a vaga da ampla concorrência, pois
proveu a mesma como destinada a candidato negro(a))

54º AMANDA MARTINS CHAVES

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

1 2 º  -
C a n d i d a t o ( a )
negro(a)

NATAN ANDRADE EVANGELISTA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a), em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 24)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

43º
FRANCISCO GLEIDISSON CUNHA XAVIER

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2024/47929)

44º
RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7901/2024 - Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024
12

Região: 16ª - Itaituba (Comarca: Itaituba)

2 ? Os(as) candidatos(as) relacionados neste edital deverão preencher o formulário eletrônico e anexar
documentos, no link enviado para seu e-mail. Além disso, deverão comparecer no período de 21/08/2024
a 06/09/2024, munidos dos documentos anexados em originais para validação (não serão aceitas cópias
simples ou autenticadas), no horário de 08:00 às 14:00h, mediante prévio agendamento telefônico, à
Divisão de Administração de Pessoal ? DAP (Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque,
Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.020-250).

3 - Ainda no período mencionado, também mediante prévio agendamento telefônico junto ao Serviço
Médico, Serviço Odontológico e Serviço Psicossocial, o(a) candidato(a) será submetido(a) à inspeção
médica realizada pela Junta de Saúde do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, mediante a apresentação
de laudo médico, de sanidade física e mental, além dos exames laboratoriais e complementares, que
correrão às expensas do(a) candidato(a) (Anexo 1).

4 - O não comparecimento do(a) interessado(a) no prazo previsto acarretará a eliminação no concurso e a
perda da vaga do referido cargo.

Belém/PA, 20 de agosto de 2024.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

ANEXO 1

Para realizar o exame médico de que trata o item 3, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá
comparecer munido dos seguintes exames e Laudos Complementares:

1. Hemograma completo

2. Glicemia em jejum

3. Colesterol total

4. Triglicerídeos

5. TGP e TGO

6. Uréia e Creatinina

pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 25)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

26º
RICARDO TEIXEIRA DE CASTRO RIBEIRO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2024/47497)

27º DENISE VIANA SILVA

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7901/2024 - Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024
13

7. VDRL

8. Tipagem Sanguínea e Fator RH

9. Urina Tipo 1

10. Raio X de Tórax, em P.A e Perfil, com Laudo Médico

11. Eletrocardiograma em repouso, com Laudo Médico

12. Laudo Médico de Avaliação Oftalmológica

13. Laudo Médico de Avaliação Psiquiátrica, emitido por médico com Registro de Qualificação de
Especialista (RQE), observando os itens: Nome, RG, Escolaridade; Histórico Pessoal; Histórico Familiar;
Adaptabilidade; Exame Psíquico e Conclusão.

14. Laudo Médico comprobatório da Necessidade Especial, se PNE.

OBS: Todos os exames terão validade de 90 dias.

O(a) candidato(a) convocado(a) deverá agendar o horário e a data de entrega da documentação nos
setores abaixo:

1- Entrega de documentos: realizado pela Divisão de Administração de Pessoal do TJPA

End: Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP:
66.050-080

Tel: (91) 3252-8025 ou 98010-1005 (whatsapp)

2- Exame Psicológico: realizado pelo Serviço de Apoio Psicossocial do TJPA

End: Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque, Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP:
66.050-080

Tel: (91) 3252-8015, 3252-8016 ou 98251-1959 (whatsapp)

3- Exame Odontológico: realizado pelo Serviço Odontológico do TJPA

End: Tv. Joaquim Távora, 341 ? 2º andar. Cidade Velha - Belém/PA

Tel: (91) 3205-2244 e 98010-0787

4- Exame Médico Pré-Admissional: realizado pela Junta de Saúde do TJPA

End: Tv. Joaquim Távora, 341 ? 1º andar. Cidade Velha - Belém/PA

Tel: (91) 3205-2206, 3205-2293 ou 98251-2648

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7901/2024 - Quarta-feira, 21 de Agosto de 2024
14